*Magnum sigillum coarctare,
Si euenerit aliquando, vt minori sigillo indigeamus,*
hoc

hoc modo faciendum. Sumito iethiocollam, solue in aquam, perline typum oleo, ne glutino adhærescat, cera sigillum circumda, ne diffluat materia, iethiocollam igni appone, & liquefacito, proifice supra typū, post tres horas vbi refixerit, amoue, & reficari curato, nam sigillum quum siccessit, in minorem formam contrahitur mensurate. Si vis

Scribentis formam imitari

ita facito, aperi epistolam supra speculum vitreum, cui desit bracteola, supra epistolam pone albam chartam, sub vitro lumen, atramentum tempera ad similitudinem scripti, & supra apparentes characterum ductus lineas ducito. Possimus

Epistolas referare, & claudere sine suspicione,

Nostro more clauduntur epistolæ, supra inducta papyro, quæ ex una parte litera penetrat, ex alia supra transitum inducitur cera, & sigillo comprimitur. Ita epistolam reserabis, rumppe partem illam papyri superinductæ loco, vbi pertransit epistolam, & perforatur, illico reseratur epistola, legitio ac denuo claudito, & papyru præruptam suo foraminis accōmoda, linita prius fissura ex gummi tragacanthæ in aqua soluto, nam adeo charta glutinatur, ut fortior eo loco sit, quam alijs, pondusculo comprime, dum siccescat, fraus detegi non potest, quia glutinum album est, nec à chartæ colore dignoscitur.

Quomodo longe loqui possis. C A P. XII.

MULTI sunt modi, quibus etiam longissime cum amicis absentibus loqui possimus, aut carceribus occlusis, aut vribibus tuto, & sine aliqua suspicione, vt dicemus: nunc duo declarantur, aut voce in apertum reflexa, aut per tubum. Possimus

Voce in apertum delata significare consciens aliquia.

Mirum profecto dictu, vt sicut lumen, ita etiam vocem ad parem angulum reflecti, quomodo id speculo fieri possit, dicemus, quo vero modo per muros rectos, aut circulares loqui possimus, fere vulgare est. Vox ex ore prolata per aera incedit, si circa murum uniformem,

incorrupta incedit, si libera, obice muro reflectitur & auditur, vt in echo apparet. Nos per circulare edificium satis longum, & laevigatum amico longe audienti verba circa parietem protulimus, quæ incorrupta ad amici aures peruenerunt, vt qui in medio steterant, nec labiorum motus perceperant, & audiebamus quæ amicus dicebat. Mane cum per oras littoris ambularem, audiebam quæ plus miliare distantes amici in cymbula loquebantur, placidum erat mare, & fere immotum, & verba per planam superficiem aperta progrediebantur. Audio Mantuae, alijsq; locis aulam exedificatam, vt qui quidem angulo loquitur, auditur à rei conscienti in altero, n̄l percipientibus ijs, qui in medio stetissent. Sed tutius & clarius

per tubum amicis omnia significare

poterimus, si tubus fictilis, sed melior plumbeus, vel ex aliqua materia optimè clausus, ne vox longitudine exinaniantur, nam quicquid loqueris ex vna parte, vox incorrupta integra, vt ex ore loquentis prodiat, ita ad alterius aures peruenit, quod enim per aliquot milia rem posse non dubito. Vox non diuisa, non dissipata per longissimum interuallum fertur integra. Nos per bis centum passus experti sumus, quum alia cōmoditas non daretur, & verba ita aperta & clara exaudiebantur, vt per os loquentis prolatæ erant. Ex hoc in animum induxi, verba in itinere prolatæ tubis plumbeis interciperet, & sic, quousq; placuerit, conclusa tenere, vt quum sōramen aperiretur, verba exilirent. Videmus enim tempore ferri sonitus, & per tubum delatos concludi in medio posse: & si tubus longissimus commoditatem tolleret, per reflexos ductus paruo loco multos canales concludere. Legimus ab Alberto fictile caput fabricatum, quod suo tempore loqueretur, sed hoc artificio idem efficere sperarem, sed de his periculum non fecimus, nisi quod diximus: audiūimus autem ab amicis, amantes diu clam simul allocutos per plumbeum tubum, ex eorum ædibus longe distantibus.

N. 23

Noctu igne, interdiu vero puluere posse significari.

C A P. XIII.

RESTAT ut modum indicem? ecquid noctu igne, & interdiu puluere rerum nostrarum edere significationem possimus. Id autem dupli ratione potest euenire, vel igne aliquid ex improviso amicis conscijs demonstramus, vel quies libuerit facum numeris, literas ad res denotandas opportunas ostendimus, vt longe videntes, motus & numeros annotates sentiant. De primo modo legitur Medeam si Peliam occidisset, Argonautis promissè è specula se noctu igne, die vero fumo illud nunciaturam. Res itaq; quum ex voto successisset, Lunæ votum persoluere simulantem igne fasto, accensis lampadibus sub dio, è fastigio, vt erat pollicita, significationem dedisse, talique nuncio excepto Argonautas Regiam inuasisse, occisisque custodibus, voti illam compotem effectam. Legitur & Magam occupato Paretonio vt facem amicam sub vespera, atque iterum summo mane eandem tollerent, cum speculatoribus composuisse, eaque ratione significationem fastam esse, vt nuncius eo vsque, vbi Clius est, processerit. Amicis etiam extra ciuitatem degentibus redditus, & annonæ qualitas prodente igne potest nunciari. Constat hac arte Annibalem, vt à Polybio proditum, quum Agrigentini à Romanis ob siderentur, multis, crebrisq; per noctem ignibus, intolerabilem exercitus famem indicasse, eaq; de causa multos ex socijs annonæ penuria ad hostes defecisse. Cum Sinone etiam Argui pepigerunt, noctu, Trojanis somno solutis, ad Troiam accedentes signum daturum, vt equi laxatis claustris inclusos milites exponeret. Vnde Maro: